edilmiş”113 olduğu ifade edilerek yürüteceği vazife yinelenmiştir.

2.2.1.2. Personel Kadrosu ve Çalışma Biçimi

Tedkîk-i Müellefât Heyeti’nin bünyesinde bulundurduğu personel kadrosu hakkında

Devlet Salnâmelerinde çeşitli kayıtlar mevcuttur. 1309/1891 senesinde ilk kez

Salnâmelerde adı geçen heyetin personel kadrosunu kronolojik bir sıra ile Salnâme

kayıtlarından takip etmek mümkündür. Ancak çalışmamızda heyetin özellikle kuruluş

yıllarına ait personel bilgisi, örnek teşkil etmesi açısından kullanılmıştır.

Aşağıdaki tabloda, Tedkîk-i Müellefât Heyeti’nin kuruluşunu takiben yayınlanan

1309/1891 tarihli Salnâmeden elde edilen veriler kullanılmıştır. Heyet üyelerinin

isimlerinin yanında, üyelerin görev yaptıkları pozisyon hakkında da kısa bir bilgi içeren

kayıtlar, heyetin üyeleri hakkında fikir sahibi olmak açısından önem arz etmektedir.

Tabloda görüldüğü üzere heyetin üyeleri, heyette bulundukları görevin yanı sıra başka

1321/1903 tarihli Maârif Salnâmesi’nde Tedkîk-i Müellefât Heyeti’nin haftada iki defa

içtima ettiği kaydedilmiştir.115 Bu bilgi ışığında, heyet üyelerinin bu görevlerine ek olarak

tabloda görüldüğü üzere başka kurumlarda da eş zamanlı görev yürütmeleri daha anlaşılır

olacaktır.

Kuruluş yılı olan 1889/ 1306 yılında bir reis ve üç azadan müteşekkil olarak oluşturulan

heyet, görüldüğü üzere yaklaşık iki sene gibi bir sürede aza sayısını beşe çıkartmıştır.

Bununla birlikte bir de başkâtibi bünyesine kattığı gözlemlenmektedir. Nitekim Tedkîk-i

Müellefât Heyeti’nin personel kadrosunu yıllara göre zamanla genişlettiği de Salnâme

kayıtlarından takip edilebilmektedir. 1309/1891 yılındaki kayıtlarda yedi üyeden oluşan

heyetin, görev tarihinin sonlarına tesadüf eden 1326/1908 tarihli Salnâmede on üyeye

ulaştığı görülmektedir.116

Yukarıda da ifade edildiği üzere, Tedkîk-i Müellefât Heyeti, Maârif Nezâreti tarafından

kendisine havale edilen dini nitelikli eserleri inceleyerek hakkında görüş bildirmek

vazifesini yürütmüştür. Bu noktada heyetin Maârif Nezâreti’ndeki muhatabı Encümen-i

Bu bilgilerden hareketle Kütüb-i Dîniyye ve Şer’iyye Tedkik Heyeti’nin kurumsal tarihi

hakkında daha aydınlatıcı ve açıklayıcı değerlendirmeler yapılabilir.

Kütüb-i Dîniyye ve Şer’iyye Tedkik Heyeti’nin kuruluşu aynı zamanda Maârif

Nezâretindeki yeni bir teşkilatlanmanın neticesinde gerçekleşmiştir. 1321/1903

Salnâmesindeki kayıtlara bakıldığında, yeni bir teşkilat yapısının oluşturulduğu ve söz

konusu heyetin yeni teşkilatlanma ile birlikte oluşturulduğu gözlenmektedir. Salnâmede

Encümen-i Teftiş ve Muayene Heyeti’nin biri Kütüb-i Dîniyye ve Şer’iyye Tedkik Heyeti

Heyetin personel kadrosu hakkındaki ilk bilgilere kuruluşunu takiben yayınlanan

1321/1903 tarihli Maârif Salnâmesinde rastlanmaktadır. Salnâmede yer alan personel

bilgileri tabloda gösterilmiştir. 162

Tablo 2: Kütüb-i Dîniyye ve Şer’iyye Tedkik Heyeti Personel Kadrosu (1321)

Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umumiye, 1321

Kütüb-i Dîniyye ve Şer’iyye Tedkik Heyeti’nde görev yapan personel, Tedkîk-i

düşüncesinden hareketle ve Mushaf baskısı gibi nazik bir işin de her isteyen tarafından

yapılmasının doğru olmayacağı mülahazasıyla Mushaf basma hakkı ve imtiyazı Matbaa-

i Osmaniye’ye verildi. Devlet ile matbaa arasındaki mukavele on sene müddetle Mushaf

basma imtiyazının Matbaa-i Osmaniye’ye verilmesini içeriyordu. 226

1 Mart 1298 / 13 Mart 1883 tarihinde imzalanan mukavelename sekiz maddeden

oluşmaktadır. “Maârif Nezâreti’nin taht-ı Nezâretinde tab'ı temsil edilmekte olan

Şekerzade ve Kadırgalı hatlarıyla iki nevi atide muharrer şerait muciblerince Matbaa-i

Osmaniye'de tab'ı temsil olunmak üzere Matbaa-i Osmaniye'ye ihale olunduğuna dair

yapılabileceği de ifade edilerek mukavele sonlandırılmıştır.

Bu son madde ile mukavele süresinin bitiminde yeni bir anlaşmanın da kapısı aralanmış

oluyordu. Nitekim sürenin bitiminde yeni bir on yıllık mukavele üzerinde anlaşıldığını

görüyoruz. İmzalanan ikinci mukavele 1 Kânunuevvel 1307/ 13 Aralık 1891 tarihini

işaret etmektedir.228 Yine sekiz maddeden oluşan mukavele, bazı maddeleri aynen

muhafaza etmekle birlikte yeni maddeler de ihtiva etmektir. Öncelikle Matbaa-i Âmire

’den Matbaa-i Osmaniye’ye devrolunan alet ve edevatın durumları hakkında tafsilatlı

açıklamalar yer alır.

olarak Hamidiye Hicaz demiryolu için senelik beş yüz Osmanlı lirası ödüyordu. Ödenen

meblağın daha fazlası karşılığında, kendi matbaasına imtiyaz tanınmasını teklif eden

matbaacılar dahi olmuştur. Servet-i Fünun (Alem) Matbaası sahibi Ahmed İhsan Tokgöz

bu matbaacılardan biridir. 1325/ 1908 yılında vermiş olduğu arzuhalde, daha önce

Meşihattan onay alarak bastığı Mushaflarda, son derece itina ve hürmet gösterdiğinden

ve matbaasında Hafız-ı Furkan kimseler istihdam ettiğinden bahseder. Mushaf basımının

Matbaa-i Osmaniye’ye hasredilmesinin kendi matbaası da dâhil, sahipleri ve çalışanları

1310/1893 tarihli Salnâmede yer alan bilgiler, personel kadrosu hakkında genel bir

çerçeve çizmek açısından tabloda gösterilmiştir.239

Tablo 3: Teftiş-i Mesâhif-i Şerife Meclisi Personel Kadrosu (1310)

İsmi Görevi

İsmail Hakkı Efendi Reis

Ahmed Sükrü Efendi Aza

Mehmed Neş’at Efendi Aza

Mehmed Hulusi Efendi Aza

devlet eliyle Mushaf basımına sebep olan bu durum her zaman için sorun teşkil etmeye

devam etmiştir. Kaçak yollarla ülkeye getirilen Mushafların ele geçirilmesi ve satışının

yasaklanması ile ilgili, sürekli olarak ilgili Nezâretlere bilgilendirmeler yapılmıştır.

1900/1318 yılında bu konu ile alakalı olarak bir irâde çıkmış ve bu irâde gazetelere dahi

ilan verilmiştir. 269 Yayınlanan irâde aşağıda verilmiştir.

“Rusya’da tab olunan ve sehv ve hatadan salim olmayan Mushaf-ı Şerife’nin gezici

satıcılar tarafından yüzer paraya satılmakta olduğu ve kezalik Mısırda ekser cihatı galat